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KẾ HOẠCH  

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển 

 kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm,  

chống lãng phí” ngành Y tế 
_________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 21 tháng 03 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát 

triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên 

địa bàn tỉnh; 

  Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát 

triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”   

như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích :    

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong thực hiện phát triển kết cấu hạ tầng đảm 

bảo đúng hoặc vượt tiến độ, an toàn, đúng quy định của pháp luật; đảm bảo thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai thực hiện. 

- Thông qua phong trào thi đua, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành 

động của cơ quan, đơn vị trực thuộc trong chỉ đạo điều hành, triển khai thực 

hiện tốt các chỉ tiêu, biện pháp, giải pháp phát triển kết cấu hạ tầng theo hướng 

đồng bộ, phù hợp với chức năng, điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn 

vị và việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng lãng phí. 

2. Yêu cầu: 

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, thực chất, đồng bộ; 

phải xây dựng cụ thể các nội dung, mục tiêu, tiêu chí thi đua, tạo sự đột phá, 

thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị trực thuộc. 

- Kịp thời cổ vũ, động viên, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá 

nhân tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua. 

II.  NỘI DUNG THI ĐUA  

1. Thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng: 

- Thi đua lao động sáng tạo, hoàn thành đúng tiến độ hoặc vượt kế 

hoạch, đảm bảo chất lượng các công trình, dự án. Hoàn thành chỉ tiêu về cơ sở 

hạ tầng Trạm Y tế xã theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 năm 

2023 của Bộ Y tế về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã giai đoạn đến năm 
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2030. 

- Thi đua nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin, 

phương pháp quản lý hiện đại trong thiết kế, thi công, xây dựng, khai thác và 

quản lý các công trình kết cấu hạ tầng để nâng cao hiệu quả lao động, rút ngắn 

thời gian thực hiện, tiết kiệm tài nguyên và nguồn nhân lực, sử dụng nguyên vật 

liệu có tính ứng dụng cao, thân thiện với môi trường. 

2. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

- Lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí 

nhà nước, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong các lĩnh 

vực để khôi phục và phát triển kinh tế, phấn đấu thực hiện cao nhất các mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế đã được Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Kon Tum lần thứ XVI đề ra. 

- Mua sắm, xây dựng, quản lý sử dụng tài sản nhà nước, đảm bảo đúng 

mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền ban hành. 

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA  

1. Về xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng: 

Hoàn thành chỉ tiêu về cơ sở hạ tầng Trạm Y tế xã theo Quyết định số 

1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Bộ Y tế về ban hành Bộ tiêu chí 

quốc gia y tế xã giai đoạn đến năm 2030, cụ thể: 

- Phấn đấu 100% Trạm Y tế xã ở gần đường trục giao thông của xã, ở khu 

vực trung tâm xã. 

- 100% Trạm Y tế xã được xây dựng theo tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế cơ 

sở.  

- 100% công trình chính của Trạm Y tế xã được xếp hạng từ cấp III trở 

lên. 

- 100% Trạm Y tế xã có nguồn nước sinh hoạt và nhà tiêu hợp vệ sinh; 

thu gom và xử lý chất thải y tế theo quy định. 

- 100% Trạm Y tế xã có đủ hạ tầng kỹ thuật và khối phụ trợ. 

2. Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị 

sự nghiệp công lập giai đoạn 2023-2025 theo đúng quy định tại Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ. Đẩy mạnh việc giao 

quyền tự chủ và nâng mức độ tự chủ của các đơn vị sự nghiệp ở mức tự chủ cao 

hơn, tăng cường xã hội hóa, khai thác, mở rộng nguồn thu dịch vụ, sự nghiệp, 

phấn đấu thực hiện đạt tỷ lệ trên 10% giảm chi trực tiếp từ ngân sách cho các 

đơn vị sự nghiệp. 

- Đẩy mạnh quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định của Luật Quản lý, 

sử dụng tài sản công, góp phần quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, khai thác có 
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hiệu quả tài sản công, phòng, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng; rà soát, 

ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung, chuyên 

dùng, thiết bị chuyên dùng đúng quy định. Nâng cao năng lực, hiệu quả khai 

thác nguồn lực tài chính trong việc quản lý, sử dụng tài sản công.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức – Hành chính, Sở Y tế làm đầu mối, phối hợp các 

phòng thuộc Sở và các đơn vị có liên quan tham mưu lãnh đạo Sở triển khai 

thực hiện, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc xây 

dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.  

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện phong 

trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí”. Tổ chức xét chọn những tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong tham mưu, thực hiện các nhiệm vụ trong phong trào thi đua 

và tổng hợp báo cáo về Sở Y tế khi có yêu cầu. 

Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc nghiêm túc tổ chức, triển 

khai, thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Công đoàn ngành Y tế; 

- Các phòng thuộc Sở Y tế; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế; 

- Lưu: VT, TCHC. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Trần Ái    
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